
ไนจีเรีย 
38% 

อ ินโดนีเซี
ย 

18% 

ไทย 
17% 

บราซิล 
17% 

คองโก 
 6.2 

ประเทศผลิตมันสําปะหลัง 5 อันดับ 

มันเสน/มัน
อัดเม็ด 
36% 

แปงมัน
สําปะหลัง 

59% 

เอทานอล 
5% 

ผลผลิตแปรรูปภายในประเทศ 
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สถิติการผลิต 

รายการ/ ป 2555 2556 2557 

จํานวนผูปลูก (ครัวเรือน) 

พื้นท่ีเก็บเกี่ยว (ลานไร) 

ผลผลิตรวม (ลานตัน) 

ผลผลิตเฉล่ีย (กก./ไร) 

ราคาท่ีเกษตรกรขายได (บาท/ตัน) 

ตนทุนผันแปร 

ตนทุนคงท่ี 

ตนทุนรวม(ไร) 

ตนทุนรวม (กก.) 

แหลงรับซ้ือมันสําปะหลัง 

  ลานมัน 

 โรงแปง 

 โรงมันอัดเม็ด 

 โรงงานเอทานอล 

535,256 

8.513 

29.848 

3,506 

2,09 

177.6 

902.9 

6,080.5 

1.73 

 

 

 

 

 

550,750 

8.656 

30.227 

3,492 

2,120 

5,407.2 

918.5 

6,325.6 

1.58 

 

 

 

 

 

528,347 

8.316 

29.199 

3,511 

2,265 

5,638.3 

1,010.3 

6,648.6 

1.89 

 

891 

  79 

  11 

    7 

พันธุสงเสริม 

ระยอง 5  ระยอง 7 ระยอง 9  ระยอง 11  ระยอง 72    ระยอง 60  ระยอง 90 

เกษตรศาสตร 50  หวยบง 60 หวยบง 80 

ประเทศคูคาท่ีสําคัญ 

มันเสน  : จีน 

มันอัดเม็ด  : นิวซีแลนด  ญี่ปุน  โตโก 

                    อเมริกา  ลาว 

แปงมัน : จีน ไตหวัน  อินโดนีเซีย 

แปงมันดัดแปร :  ญี่ปุน  จีน  

อินโดนีเซีย เกาหลีใต  มาเลเซีย 

ประเทศคูแขงท่ีสําคัญ : เวียดนาม 

อินโดนีเซีย 

ประเทศผูผลิตสําคัญ   

               พ.ท. (ลานไร) 

เวียดนาม                 3.5 

อินโดนีเซีย               7.5 

บราซิล                  11.8 

กานา                      5.2 

แทนซาเนีย             23.6 

ประเทศผูนําเขาสําคัญของโลก 

แปงมันฯ  :จีน: 51.15%  ไตหวัน 10.60%   

มาเลเซีย  8.39%  ญี่ปุน 6.08 % บราซิล 3.90 % 

ไตหวัน : 10.60 % มาเลเซีย : 8.39% 

ญี่ปุน : 6.08 % บราซิล : 3.90% 

มันเสน+ จีน : 99.42 % อ่ืนๆ 0.58% 

มันอัดเม็ด + นิวเซีแลนด : 72.33% 

ญี่ปุน : 17.15% โตโก : 5.91% อเมริกา : 2.46 %  

ลาว : 1.35% 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

5.3 8.5 12.7 17.7 18.7 14.4 8.1 3.1 2.2 2.3 3.3 3.7 

ป 2555 ป 2556 

มันสําปะหลัง 

ชื่อไทย : มันสําปะหลัง 

ชื่อสามัญ/ชื่ออังกฤษ : cassava, tapioca 

ชื่อวทิยาศาสตร Manihot esculenta Crants 

โดย   นางวิลาวัลย  วงษเกษม  (นักวิชาการเกษตรชาํนาญการ

พิเศษ) 

    

หมายเหตุแหลงท่ีมาของขอมูล :  สํานักงานเศรษฐกิจการเกษตร   กรมศุลกากร  

      

 

                   
        

ฤดูกาลผลผลิต(รอยละที่ออกสูตลาด) 

 

พ้ืนท่ีปลูกมันสําปะหลัง  มี 50 จังหวัด  

จังหวัดท่ีมีพ้ืนท่ีเก็บเกี่ยวมาก ไดแก 

1.นครราชสีมา 

2. กําแพงเพชร   

3. กาญจนบุรี  
4. ชัยภูมิ   
5. สระแกว 

6. นครสวรรค 



ศักยภาพ/จุดเดน ปญหา/ขอจํากดั แนวทางพัฒนา/แกไข 

การผลิต 

          มันสําปะหลังเปนพืชทนแลง ทนทานตอ

สภาพแหงแลงไดดี ตองการนํ้านอย และปลูก

ไดในพ้ืนท่ี ท่ีมีความอุดมสมบูรณต่ํา 

 

ปจจุบัน 

1. เปนผูสงออกอันดับ 1 ของโลก  มูลคาการ

สงออกรวมมากกวา 70,000 ลานบาทตอป 

2. ผลผลิตใชในประเทศ 23% อยูในรูปบริโภค

ตรง (แปง) 16% อาหารสัตว 5%  และพลังงาน 

2%  

3. มีการกดีกันการนําเขาของประเทศตางๆ 

  - กําหนดโควตานําเขา  ไดแก ญ่ีปุน เกาหลี

ใต 

     - การเก็บภาษมีูลคาเพ่ิมของจีน  ทําใหผล

ผลิตภัณฑมันสําปะหลังของไทยมีราคาสูงขึ้น

ประเทศคูแขง คือเวียดนาม 

 

 

 

นางวิลาวัลย  วงษเกษม  นักวิชาการเกษตร

ชํานาญการพิเศษท่ีมา : สํานักงานเศรษฐกิจ

การเกษตร  กรมศุลกากร(มันสําปะหลัง) 

การผลิต 

  1. การระบาดของเพล้ียแปงในบางพ้ืนท่ีทําใหผลผลิตต่ํา  สงผลให

ผลผลิตรวมท้ังประเทศลดลง 

  2. ผลผลิตกระจุกตวั  โดยในชวงกลางฤดมูีผลผลิต 

  3. ตนทุนการผลิตตอหนวยสูง เน่ืองจากคาจางแรงงาน ราคาปจจัยการ

ผลิต 

  4. ประสิทธิภาพการผลิตต่ํา เน่ืองจากความอุดมสมบูรณของดินต่ํา 

การแปรรูป 

 1. มันเสนท่ีผลิตไดในปจจุบันมส่ิีงเจือปนมาก 

  2. เทคโนโลยีการแปรรูปเปนผลิตภัณฑคอนขางจาํกัด 

  3. การวิจยัและพัฒนาผลิตภัณฑใหมีความหลากหลายยังมีนอย 

การตลาด 

  1. ราคาหัวมันสําปะหลังสดไมมีเสถียรภาพ ทําใหมคีวามเส่ียงในการ

ลงทุนในภาคอุตสาหกรรมเน่ืองจากราคาวัตถดุิบผันแปร 

  2. เปนสินคาท่ีตองพ่ึงตลาดตางประเทศ ทําใหราคามันสําปะหลังท่ี

เกษตรกรขายไดมคีวามแปรปรวนคอนขางสูง 

  3. การซื้อขายผลผลิตของเกษตรกรเกือบท้ังหมดขายในรูปหัวมันสดเปน

ชนิดคละ นอกจากน้ียังขาดการรวมกลุมทําใหขาดอํานาจตอรอง 

  4. การสงออกมตีลาดคอนขางจาํกัด  ท้ังแปงมันสําปะหลังและมนัเสน 

  5. การแขงขันตดัราคาของผูสงออก สงผลใหราคาท่ีรับซื้อหัวมัน

สําปะหลังจากเกษตรกรต่ํา 

  6. การกีดกันทางการคาดวยมาตรการท่ีมใิชภาษี เชน มาตรฐาน 

HACCP  ของสหภาพยุโรป 

การผลิต 

1. เรงใหความรูแกเกษตรกรในการปองกัน และกาํจดัเพล้ียแปงให

ครอบคลุมท้ังประเทศ 

2. เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต  และเพ่ิมมูลคาของผลิตภัณฑ 

3. เพ่ิมการใชในประเทศ  ท้ังเปนเอทานอล และอุตสาหกรรมตอเน่ือง

อ่ืนๆ 

4. สนับสนุนการรวมกลุมของเกษตรกร เพ่ือการเรียนรูเทคโนโลยกีาร

ผลิต และการจัดการแปรรูป/การตลาด 

5. เรงรัดการวจิัยเคร่ืองจักรกลในไรนา เพ่ือทดแทนแรงงาน  

การแปรรูป 

1. สนับสนุนอุตสาหกรรมมันสําปะหลังและผลิตภัณฑท้ังอุตสาหกรรม

เดิมและใหม รวมถึงการใชประโยชนจากเศษเหลือของอุตสาหกรรม 

2. การเจรจาการเปดการคาเสรี  เพ่ือใหสามารถเขาสูตลาดไดมากขึ้น  

รวมท้ังการรักษาตลาดเดิม โดยคาํนึงถงึการปรับโครงสรางการผลิต

มันสําปะหลัง เพ่ือใหสามารถแขงขันในระดับสากล 

3. สนับสนุนการทําสัญญาขอตกลง เรงรัดกลไกลการทํางานของ

ระบบการซื้อขายลวงหนาและระบบประกันความเส่ียงเพ่ือเปนหลักการ

ประกันรายไดของเกษตรกร 

4. เรงรัดการปรับปรุงกฎหมายท่ีมีผลตอการจาํกดัการผลิตและการใช

มันสําปะหลังในอุตสาหกรรมตอเน่ือง เชน กฎหมายสุรา สรรพสามิต 

การตลาด  เจรจาทางการคา  เพ่ือลดการกดีกันและขยายตลาด 

สนับสนุนระบบ logistic ท่ีมีประสิทธิภาพ 

 


